关于2017-2018学年第一学期我校开展抽检听课的通知
为深入了解我校教学情况，进一步强化教学管理，完善教学质量监控保障体系，推进学校内涵发展，提高人才培养质量，经学校研究决定开展抽检听课活动，现就有关事项通知如下：
    一、抽检听课人员
学校领导、督导办、教务处负责人、二级教学单位负责人、教务处相关管理人员、具有高级职称的教师（具体名单见附件一）组成抽检听课专家库。在抽检听课期间，将随机从专家库中选取人员组成抽检听课专家小组。
二、抽检听课时间及范围
1.时  间：教学第14周（11月27日-12月1日）
2.范  围：河南应用技术职业学院的相关课程，以专职教师面授课程为主，也可以选择听外聘兼职教师面授课程。
三、抽检听课目的
1.教师方面：通过听课，主要了解和检查任课教师上课纪律、教学态度及教学行为规范、教学资料及有关教学资源使用、教学准备、教学设计与进度安排、教学组织与管理、教学内容、方法与手段改革、教学整体效果等情况。
2.学生方面：主要了解学生到课情况、课堂纪律、学生听课是否认真、参与教学过程是否积极等。
3.教学质量：教学工作是学校的中心工作,课堂教学是教学的主要环节，听课活动作为学校教学质量监控保障体系的重要组成部分，是了解教学信息、维护教学纪律、对教学过程进行督查的有效手段之一。同时，听课活动也是教师相互交流，互相促进，取长补短，改进教学方法，提高教学质量的有效途径。
4.其他方面：了解学生的听课效果及师生对教学工作的意见和建议，检查信息化教学手段运用及效果，教室设施状况等影响课堂教学质量的其他因素。
四、抽检听课方式
1.由教务处向抽检听课专家小组提供所听二级教学单位所有任课教师课程表。
2. 抽检听课专家小组在规定时间内根据课程表随机选取课程听课，不得事先告知任课教师，听课专家在听课前安排好自己的工作，听课期间排除任何干扰。
五、抽检听课要求
1. 抽检听课专家听课时提前10分钟进入教室，至少听完一节课，不得中途离场。
2. 抽检听课专家听课过程中，应检查教师教学资料携带情况、学生出勤情况、手机入袋情况、上课时的注意力和听课效果，查看教室的设备、设施情况及教学现场的环境和周围环境。
3. 抽检听课专家在听课时，应对教师的教学资料、教学态度、备课情况、基本教学环节，教学内容的掌握、教学方法的运用、课堂气氛的控制、课堂教学效果等做出评价和分析，也可对教师教学内容的选择等方面做出评价和分析。
4.抽检听课专家听课时必须按要求填写《河南应用技术职业学院抽检听课评价记录》表（详见附件二），如实记录，写出评议意见，并妥善保存。
5.抽检听课小组组长在听课后要及时汇总本组听课情况，写出总结。
六、抽检听课后评价与交流
1.抽检听课专家在听课后应及时将教学建议及时反馈给授课教师，帮助其扬长避短，提高教学水平。
2. 抽检听课专家在听课中发现涉及教学设施、教风、学风等方面的问题，应及时与相关职能部门和二级教学单位沟通。
3.抽检听课全部结束后，听课专家小组组长在教学工作会议上集中将听课过程中发现的问题向二级教学单位反馈，提出意见和建议。会后二级教学单位围绕专家意见，组织内部教研活动，展开探讨，对课堂教学出现的问题作出评析，总结经验、吸取教训，提高教学质量。
    4.抽检听课结束后，学校组织专家根据《河南应用技术职业学院抽检听课评价记录》和课堂录像，对被听课教师课堂教学表现进行评价，评出3名优秀者。

                                河南应用技术职业学院教务处
                                    2017年10月27日

附件一：《抽检听课专家库》
附件二：《河南应用技术职业学院抽检听课评价记录》

附件一
抽检听课专家库
	序号
	姓名
	序号
	姓名
	序号
	姓名
	序号
	姓名
	序号
	姓名

	1
	秦书君
	34
	常新中
	67
	王  宏
	100
	邵  华
	133
	邓  戈

	2
	姚  勇
	35
	许  建
	68
	郭宝玉
	101
	吴晓娜
	134
	杨工昶

	3
	蒋清民
	36
	马伟强
	69
	关  杰
	102
	任宇鹏
	135
	张  红

	4
	赵玉奇
	37
	王风云
	70
	肖玉玲
	103
	蒋  九
	136
	张培强

	5
	朱东方
	38
	张明杰
	71
	张晓霞
	104
	卢智敏
	137
	侯居左

	6
	陈君丽
	39
	邓艳丽
	72
	郝  屏
	105
	李  杰
	138
	楚  斌

	7
	蔡  娜
	40
	滕文锐
	73
	吴华芹
	106
	韩恩远
	139
	郭  峰

	8
	魏新华
	41
	李凤银
	74
	李丹娜
	107
	窦传斌
	140
	赵彩霞

	9
	王建新
	42
	李  敬
	75
	刘常鹏
	108
	龚子东
	141
	张光华

	10
	徐  锐
	43
	马春燕
	76
	杨  敏
	109
	李继红
	142
	董文杰

	11
	薄新党
	44
	黄双成
	77
	张予新
	110
	 李  锦
	143
	徐培林

	12
	罗昭先
	45
	黄绿欣
	78
	李庆芳
	111
	李玉华
	144
	齐  峰

	13
	刘效平
	46
	黄体锐
	79
	李远红
	112
	吕  玮
	145
	徐明亮

	14
	智红梅
	47
	徐  娟
	80
	王素霞
	113
	吕颖捷

	15
	刘新奇
	48
	朱  冰
	81
	张振平
	114
	邵金治

	16
	柴凤兰
	49
	张召哲
	82
	张  青
	115
	孙  凯

	17
	肖玉霞
	50
	王  勇
	83
	王  冰
	116
	孙轶梅

	18
	刘振民
	51
	张振华
	84
	夏朝辉
	117
	王保民

	19
	黄振中
	52
	赵  扬
	85
	范红梅
	118
	王文静

	20
	张何林
	53
	游  渊
	86
	张用伟
	119
	张  锋

	21
	陈跃兵
	54
	白亚利
	87
	王  会
	120
	朱玉玲

	22
	袁清香
	55
	孙丽娜
	88
	赵良勤
	121
	韩宝来

	23
	肖  斌
	56
	史菊梅
	89
	赵战国
	122
	郜凤香

	24
	郭德顺
	57
	于红霞
	90
	刘宪春
	123
	郭朝社

	25
	孙  勇
	58
	马宏民
	91
	姬彦红
	124
	冯俊阳

	26
	蔡庄红
	59
	张慧俐
	92
	仵  征
	125
	纪再生

	27
	张  虎
	60
	付  玲
	93
	孙淑香
	126
	李明奇

	28
	朱明悦
	61
	李先记
	94
	叶青玉
	127
	孟付荣

	29
	彭胜伟
	62
	李爱君
	95
	谢宜燕
	128
	王  薇

	30
	杜建强
	63
	缑卫军
	96
	张传梅
	129
	王新杰

	31
	孙  岩
	64
	杨庆荣
	97
	赵剑涛
	130
	王雪峰

	32
	杨秀琴
	65
	张普香
	98
	赵开楼
	131
	许  倩

	33
	徐咏冬
	66
	刘喜明
	99
	降  华
	132
	薛豫孟

[bookmark: _GoBack]附件二
河南应用技术职业学院
抽检听课评价记录
教师姓名：           地点：             科目：         听课时间：
	项
目
	内容
	评价标准
	分值

	教学准备环节︵10分︶
	准备工作到位
（5分）
	（1）提前10分钟到岗

	（2）多媒体设施，ppt课件响铃前准备到位

	（3）佩戴工作证

	（4）有考勤环节

	（5）对迟到、带食物、穿拖鞋、短裤等学生批评教育环节

	教学资料齐全
（5分）
	（1）教材、教案、授课计划、考核方案、教师手册、点名册携带齐全；

	（2）课时内容与授课计划相符（2学时波动）

	（3）教学资料书写完整

	教学过程︵90分︶
	为人师表
教书育人
（10分）
	（1）衣着服饰得体，言语文明、举止稳重

	（2）寓教于乐，

	（3）知识的传授中体现育人

	教学理念
（30分）
	（1）教学理念先进，教学目的明确

	（2）能按课程标准和进度要求认真备课，备课材料丰富，逻辑条理清晰；

	（3）教学设计能体现教改理念，注重职业技能培养；

	（4）认真研究了教学对象和培养方向，教学针对性强；

	（5）恰当选择与教材有关的教学资料。

	教学内容
（20分）
	（1）教学环节布置合理；

	（2）教学内容充实，结构科学合理；

	（3）基本思路索清晰，重点难点突出；

	（4）教学内容能理论联系实际，注意吸收学科专业前沿知识和生产技术最新成果；

	（5）教师知识面宽，能以自己独到思维、方法、经验影响和带动学生；

	教学方法
（20）
	（1）用普通话授课，语言清晰，语言具有启发性；

	（2）关注学生，注重调动学生的学习积极性，课堂师生互动效果良好，课堂气氛活跃；

	（3）能有效地利用现代教育技术手段及各种教学辅助手段，计算机技术操作熟练；

	（4）教学模式灵活有创新，教学环节完备；

	（5）教法生动灵活，注重启发学生思考问题，注重培养学生的专业能力、动手能力和创新能力；

	板书及课件
（10分）
	（1）板书设计合理，使用文字符号规范，书写流畅；

	（2）课件制作精细、效果好。

	合计

	教师教学过程及授课内容记录

	专家评课反馈

	课堂教学中出现的问题：

	意见或建议：

	听课专家签名